[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

16 февраля 2017                                                                                        №  211
 Об отчете начальника

 МО МВД России

 «Навашинский» за
 12 месяцев 2016 года
В соответствии с п.3 ст. 8 Федерального закона  от 7 февраля 2011 года № 3 – ФЗ «О полиции» и приказом МВД России от 30 августа 2011 года        № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», заслушав и обсудив отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Навашинский»  за 12 месяцев 2016 года
Совет депутатов РЕШИЛ:
 Принять к сведению отчет о результатах оперативно-служебной деятельности по охране правопорядка и борьбе с преступностью МО МВД России «Навашинский» за 12 месяцев 2016 года.
Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                             В.Д. Малышев
ДОКЛАД

О результатах оперативно-служебной деятельности

по охране правопорядка и борьбе с преступностью Межмуниципального Отдела МВД России «Навашинский» за 12 месяцев 2016 года на территории городского округа Навашинский

За 12 месяцев 2016 года в дежурной части МО МВД России «Навашинский» было зарегистрировано 4809 заявлений, сообщений о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях на территории городского округа Навашинский. В аналогичном периоде прошлого года (далее АППГ) – 3898, увеличение произошло на 911 или на 18,9%.  По ним было возбуждено 327 уголовных дел (АППГ - 346), меньше на 19. Из них раскрыто 219 (АППГ – 239), меньше на 20. Отмечается снижение общей раскрываемости с 70,1% до 67,4%.

Уровень преступности составил 141,7 преступлений в расчете на 10 тыс. населения. За 2015 год уровень преступности составлял 147,8 преступлений на 10 тыс. человек населения.
Отмечается снижение тяжких и особо тяжких составов преступлений с 57 до 42, их раскрываемость осталась, практически, на уровне 2015 года и составила 57,1% (АППГ 57,4%).
Преступлений против собственности зарегистрировано 159, что составило 48,6 % от общего числа (АППГ – 175 – 49,4%).

Краж зарегистрировано 119 (АППГ 142) раскрыто 55 (65).

Процент их раскрываемости составил – 45,1(49,6%).

Квартирных краж – 14 (АППГ 19) раскрыто 7(7).
Раскрываемость составила – 46,7% (46,7%);
Мошенничество – 29 деяний (АППГ – 21) раскрыто 6 (9).

Раскрываемость составила – 22,2% (47,4).

Грабежей – 11 (АППГ 12) раскрыто 6 (9).

Раскрываемость составила 66,7% (81,8%).
Разбойных нападений не зарегистрировано.
Преступлений против личности зарегистрировано 64, по итогам 2015 года – 62, из них убийств зарегистрировано 5 (АППГ 4) все раскрыты, причинение тяжкого вреда здоровью – 1 (АППГ 2) все раскрыты, причинение средней тяжести вреда здоровью – 6 (АППГ 6), также все раскрыты.
Преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, выявленных сотрудниками ОВД, зарегистрировано 6 (АППГ 10) раскрыто 6 (4); их раскрываемость снизилась с 71,4% до 50,0%.

В сфере незаконного оборота оружия выявлено 3 (АППГ 1) преступления все раскрыты.

Раскрыто преступлений прошлых лет 7 (АППГ 6).
Выявлено 3 преступления экономической направленности (АППГ 5). Раскрыто 4 (АППГ 2).

Тяжких и особо тяжких преступлений коррупционной направленности выявлено и направлено в суд 3 в отношении 3 лиц (АППГ 0).

Против интересов государственной службы (дача взятки) выявлено 2 преступления (в прошлом году 0). Сумма взяток составила 135000 рублей.
По линии защиты бюджетных средств в 2016 году преступлений не выявлялось, имеется результат по раскрытию хищения бюджетных средств по ч. 3 ст. 159 УК РФ «Мошенничество» – уголовное дело № 6291 возбуждено 19.11.2015 г., направлено в суд в январе 2016 года, лицо осуждено. Ущерб, причиненный преступлением, составил 329 931 рубль.

Увеличилось количество преступлений совершенных на бытовой почве с 36 до 43. Рост количества произошел по причине активной профилактической  работы сотрудников полиции, прежде всего участковых уполномоченных полиции, по выявлению превентивных составов преступлений, предусмотренных статьями 115, 116, 119 УК РФ. В 2016 году таких преступлений выявлено и направлено в суд 59, в 2015 году – 57. Количество тяжких и особо тяжких составов преступлений, совершенных в быту, уменьшилось с 2 до 1.
В общественных местах совершенно 92 преступления (АППГ 100), из них на улицах – 69 (АППГ 59) преступлений. Значительную долю – 39%, в структуре уличной преступности составляют преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ «Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию» – 27 деяний (АППГ 7). Все преступления данного вида инициативно выявлены сотрудниками полиции при несении службы по надзору за дорожным движением и охране правопорядка. Наряду с этим, количество тяжких и особо тяжких преступлений на улицах значительно сократилось и составило 3 деяния, по итогам 2015 года – 14 (снижение на 78,6%).

 Снизилось число преступных посягательств совершенных ранее судимыми лицами (со 101 до 73).

Увеличилось число преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения со 114 до 124.

За 2016 год МО МВД России «Навашинский» принят ряд организационно-практических мер, направленных на повышение эффективности работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В целях профилактики потребления несовершеннолетними спиртных напитков и пресечения фактов продажи алкогольной продукции и сигарет на территории городского округа проводились оперативно-профилактические мероприятия, в рамках которых проверялись торговые точки, осуществляющие продажу алкогольной продукции. Проверено 108 торговых точек, реализующих алкоголь. В ходе данных мероприятий выявлено 5 фактов продажи спиртных напитков несовершеннолетним (2015 – 7).

В рамках реализации закона Нижегородской области от 09.03.2010 № 23-З «Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области» проведено 44 рейдовых мероприятия по выявлению несовершеннолетних, находящихся в ночное время в общественных местах без сопровождения законных представителей. В ходе данных мероприятий выявлено 8 подростков (2015 – 14) находящихся в ночное время в общественных местах без сопровождения законных представителей.

Всего за совершение различных правонарушений за 2016 год выявлено 54 (2015 – 67) несовершеннолетних.

Подростками или при их участии на территории городского округа совершено 7 преступлений (в 2015 – 12). В совершении преступлений принимали участие 8 подростков (2015 – 11), число участников в сравнении с 2015 годом снизилось на 27,3%, преступлений – на 41,7%.

Зарегистрировано снижение количества преступлений, совершенных подростками в группе с 6 до 1.

За 2016 год по линии несовершеннолетних составлено 57 протоколов за административные правонарушения (2015 -57).

По итогам 2016 года сотрудниками МО МВД России «Навашинский» на 1064 (19,1%) меньше составлено административных протоколов – с 5559 до 4495. Произошло снижение выявленных административных правонарушений по ст. 20.1 КРФоАП «Мелкое хулиганство» (со 114 до 80), по ст. 20.20 КРФоАП «Потребление (распитие) алкогольной продукции…» (с 173 до 22), по ст. 20.21 КРФоАП «Появление в общественных местах в состоянии опьянения» (с 1344 до 1319). Снижение количества выявленных административных правонарушений данных видов в значительной степени обусловлено созданием Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации 5 апреля 2016 года, в состав которой вошли подразделения вневедомственной охраны. Количество выявленных подразделением ОВО административных протоколов на территории городского округа в переходный период сократилось на 335 – с 1300 до 965 (на 25,8%).

Количество выявленных административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств составило 26, в 2015 году – 34.

По итогам 12 месяцев текущего года, на территории городского округа Навашинский незначительно сократилось количество ДТП с 51 до 50.

Увеличилось количество погибших в ДТП граждан с 5 до 7. Снизилось количество раненых в ДТП с 85 до 78. На уровне прошлого года осталось количество ДТП с участием пешеходов – 15.
Задержан 81 водитель за управление транспортным средством в состоянии опьянения (2015 – 92) и 43 ( 2015 – 51) отказавшихся от прохождения медицинского освидетельствования.

Деятельность МО МВД России «Навашинский» за 2016 год оценивается удовлетворительно. В соответствии с ведомственной статистической оценкой МО МВД России «Навашинский» занял 10 место среди 35 территориальных органов ГУ МВД России по Нижегородской области.

Начальник МО МВД России «Навашинский»

подполковник полиции

И.Н.Чистов